行银行间同业市场交易前均对交易对手进行信用评估，并对证券交割方式进行限制，以控制相应

的信用风险。

7.4.13.2.1 按短期信用评级列示的债券投资

单位：人民币元

短期信用评级 本期末 上年度末

国金鑫盈货币 2016 年年度报告

第 37 页 共 52 页

2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

A-1 20,024,018.78 70,017,380.15

A-1 以下 0.00 0.00

未评级 69,597,830.31 29,972,793.56

合计 89,621,849.09 99,990,173.71

注：表中所列示的债券投资为短期融资券、超短期融资券、同业存单及其他按短期信用评级的债

券投资，其中超短期融资券和同业存单无信用评级。

7.4.13.2.2 按长期信用评级列示的债券投资

注：本基金本报告期末及上年度末均未持有按长期信用评级的债券投资。

7.4.13.3 流动性风险

流动性风险是指基金所持金融工具变现的难易程度。本基金的流动性风险一方面来自于基金

份额持有人可于开放日要求赎回其持有的基金份额，另一方面来自于投资品种所处的交易市场不

活跃而带来的变现困难或因投资集中而无法在市场出现剧烈波动的情况下以合理的价格变现。

针对兑付赎回资金的流动性风险，本基金的基金管理人每日对本基金的申购赎回情况进行严

密监控并预测流动性需求，保持基金投资组合中的可用现金头寸与之相匹配。本基金的基金管理

人在基金合同中设计了巨额赎回条款，约定在非常情况下赎回申请的处理方式，控制因开放申购

赎回模式带来的流动性风险，有效保障基金持有人利益。

针对投资品种变现的流动性风险，本基金的基金管理人主要通过限制、跟踪和控制基金投资

交易的不活跃品种(企业债或短期融资券)来实现。本基金投资组合的平均剩余期限在每个交易日

均不得超过 120 天，且能够通过出售所持有的债券应对流动性需求。此外本基金还可通过卖出回

购金融资产方式借入短期资金应对流动性需求，除发生巨额赎回情形外，债券正回购的资金余额

在每个交易日均不得超过基金资产净值的 20%。

7.4.13.3.1 金融资产和金融负债的到期期限分析

7.4.13.4 市场风险

市场风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格因素的变动

而发生波动的风险，包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

7.4.13.4.1 利率风险

利率风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量受市场利率变动而发生波动的风

险。利率敏感性金融工具均面临由于市场利率上升而导致公允价值下降的风险，其中浮动利率类

金融工具还面临每个付息期间结束根据市场利率重新定价时对于未来现金流影响的风险。

国金鑫盈货币 2016 年年度报告

第 38 页 共 52 页

本基金主要投资于交易所及银行间同业市场交易的固定收益品种，因此存在相应的利率风险。

本基金的基金管理人每日通过“影子定价”对本基金面临的市场风险进行监控，定期对本基金面

临的利率敏感性缺口进行监控，并通过调整投资组合的久期等方法对上述利率风险进行管理。

7.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2016 年 12 月

31 日

1 个月以内 1-3 个月 3 个月-1 年 1-5 年
5 年以

上
不计息 合计

资产

银行存款 6,925,990.66 0.00 0.00 0.00 0.00 - 6,925,990.66

结算备付金 886,363.67 - - - - - 886,363.67

交易性金融资

产

20,005,188.09 69,616,661.00 10,140,103.57 0.00 0.00 0.00 99,761,952.66

买入返售金融

资产

219,496,535.94 0.00 0.00 0.00 0.00 - 219,496,535.94

应收利息 - - - - - 800,826.73 800,826.73

应收申购款 - - - - - 72,080.68 72,080.68

资产总计 247,314,078.36 69,616,661.00 10,140,103.57 0.00 0.00 872,907.41 327,943,750.34

负债

应付赎回款 - - - - - 24,699.80 24,699.80

应付管理人报

酬

- - - - - 80,337.62 80,337.62

应付托管费 - - - - - 24,344.75 24,344.75

应付销售服务

费

- - - - - 60,861.83 60,861.83

应付交易费用 - - - - - 10,198.67 10,198.67

应付利润 - - - - - 72,316.82 72,316.82

其他负债 - - - - - 328,522.07 328,522.07

负债总计 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 601,281.56 601,281.56

利率敏感度缺

口

247,314,078.36 69,616,661.00 10,140,103.57 0.00 0.00 271,625.85 327,342,468.78

上年度末

2015 年 12 月

31 日

1 个月以内 1-3 个月 3 个月-1 年 1-5 年
5 年以

上
不计息 合计

资产

银行存款 28,615,701.56 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 28,615,701.56

交易性金融资

产

34,974,251.79 10,012,305.82 65,003,092.62 - - - 109,989,650.23

买入返售金融

资产

21,000,265.50 - - - - - 21,000,265.50

应收利息 - - - - - 2,108,551.25 2,108,551.25

国金鑫盈货币 2016 年年度报告

第 39 页 共 52 页

应收申购款 - - - - - 392,455.00 392,455.00

资产总计 84,590,218.85 10,012,305.82 65,003,092.62 - - 2,501,006.25 162,106,623.54

负债

应付管理人报

酬

- - - - - 85,851.65 85,851.65

应付托管费 - - - - - 26,015.65 26,015.65

应付销售服务

费

- - - - - 65,039.13 65,039.13

应付交易费用 - - - - - 10,167.48 10,167.48

应付利润 - - - - - 12,365.99 12,365.99

其他负债 - - - - - 279,321.24 279,321.24

负债总计 - - - - - 478,761.14 478,761.14

利率敏感度缺

口

84,590,218.85 10,012,305.82 65,003,092.62 - - 2,022,245.11 161,627,862.40

注：各期限分类的标准为按金融资产或金融负债的重新定价日、行权日或到期日孰早者进行分类。

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设

该利率敏感性分析基于本基金报表日的利率风险状况；

假定所有期限的利率均以相同幅度变动 25 个基点，其他变量不变；

此项影响并未考虑管理层为降低利率风险而可能采取的风险管理活动。

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2016年12月31日 ）
上年度末（ 2015 年 12 月 31

日 ）

利率+25 个基点 -46,729.99 -102,059.35

利率-25 个基点 46,877.82 102,446.58

7.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

本基金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

7.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以外的

市场价格因素变动而发生波动的风险。

本基金主要投资于固定收益类金融工具，且以摊余成本进行后续计量，因此无重大其他价格风险。

国金鑫盈货币 2016 年年度报告

第 40 页 共 52 页

7.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

   7.4.14.1 公允价值

银行存款、买入返售金融资产、应收利息、应收申购款、应付利润等，因其剩余期限不长，公允

价值与账面价值相若。

(1) 各层次金融工具公允价值

本基金本报告期末持有的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产中属于第二层次的余

额为人民币 99,761,952.66 元，无属于第一层次及第三层次的余额（2015 年 12 月 31 日：第二层

次人民币 109,989,650.23 元，无属于第一层次及第三层次的余额）。

(2) 公允价值所属层次间的重大变动

本基金政策为以报告期初作为确定金融工具公允价值层次之间转换的时点。本基金本报告期持有

的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，在第一层次和第二层次之间无重大转移

（2015 年度：第一层次和第二层次之间无重大转移）。

本基金本报告期持有的以公允价值计量的金融工具未发生转入或转出第三层次公允价值的情况

（2015 年度：无）。

7.4.14.2 承诺事项

截至资产负债表日，本基金无需要说明的承诺事项。

7.4.14.3 其他事项

截至资产负债表日，本基金无需要说明的其他重要事项。

7.4.14.4 财务报表的批准

本财务报表已于 2017 年 3月 27 日经本基金的基金管理人批准。